

Bentazon i frøavls- året måske på vej ud

Anvendelsen af både bentazon og en gruppe af insektmidler, de såkaldte neocotinoide, er kommet under pres.



Af konsulent Thomas Holst, Frøsektionen, thl@lf.dk og konsulent Barthold Feidenhans', Videncenteret for Landbrug, baf@vfl.dk

I en ny rapport fra Miljøstyrelsen fremgår det, at aktivstof-fet bentazon, der indgår i bl.a. Fighter 480, er fundet i enkelte grundvandsprøver. Det har medført, at Miljøstyrelsen har meddelt, at man vil tilbagekalde godkendelsen af Fighter 480 i hvid- og rødkløver til frø i frøavlsåret. Begrundelsen for at tilbagekaldelsen kun gælder disse to arter er, at Fighter her har en særlig høj godkendt dosering på 3 l pr. ha.

Lige nu er tilbagekaldelsen i høring hos de relevante parter. Bemærk, at ingen af fundene hverken over eller under grænseværdierne kan relateres til anvendelsen af midlet i kløvermarker til frøproduktion.

Udover tilbagekaldelsen vil der blive iværksat undersøgelser og målinger, som skal belyse udvaskningsrisikoen for den hidtil godkendte anvendelse. Resultaterne kan først foreligge om et år. Når de foreligger, vil Miljøstyrelsens tage stilling til, hvad der videre skal ske. Inddragelsen af tilladelsen skal ses som et "forsigtighedsprincip" og ikke som udtryk for at anvendelsen nødvendigvis har udgjort nogen risiko for eller gjort skade på grundvandet.

Der sker ingen ændringer i de andre godkendelser af mid-



Flere anvendte pesticider til frøavl er til debat i øjeblikket.

let. På frøsiden er vi specielt glade for at vi fortsat kan anvende Fighter 480 i udlægssituationen, hvor midlet er et nøglemiddel og eneste mulighed for en effektiv ukrudtsbekæmpelse på nuværende tidspunkt.

Læs en detaljeret redegørelse for sagen på Landbrugsinfo.

Neocotinoide

På europæisk niveau er der forslag om at forbyde anvendelsen af tre bejdsemidler i gruppen af insektmidler kaldet neocotinoide. Baggrunden er bekymring for midlernes påvirkning af bier. For frøavl har det betydning for anvendelsen af midlerne Cruiser OSR, der har en off-label godkendelse til anvendelse i visse korsblomstrede havefrøarter mod jordlopper, trips m.m. og Gaucho der anvendes i spinat til frøavl mod angreb af rundroebiller.

Der er endnu ikke afklaring på hvor sagen ender, men det ser ud til at frøafgrøderne går fri. Der er flere forskel-

lige forslag på bordet i EU. Frøsektionen arbejder aktivt i forhold til den danske holdning og i tæt samarbejde med den europæiske landbrugsorganisation COPA/COGECA i påvirkningen af EU. Da forbudet også vil komme til at gælde importeret frø, vil et sådant forbud give en række praktiske problemer for frøfirmaerne, samt medfører flere nødvendige insektsprøjtninger i afgrøden. Det er yderst uheldigt, at det bliver nødvendigt med flere behandlinger i afgrøden frem for en bejdsning.

Da vi kun har et begrænset antal insektmidler til rådighed i de små afgrøder, og midlerne samtidig er belagt med restriktioner på det antal gange de må anvendes pr. sæson, vil en nødvendig tidlig anvendelse få indflydelse på mulighederne for at bekæmpe senere angreb af skadedyr, som vi ikke kan bejds os fri af. Det gælder fx glimmerbøsser i korsblomstrede afgrøder, der er et meget stort problem.

Mindre anvendelse:

Vær opmærksom på at der løbende kommer nye godkendelser på de forskellige bekæmpelsesmidler og at der i den forbindelse også kan ske ændringer i betingelserne for mindre anvendelse. Det er vigtigt altid at sikre sig, at man som bruger er i besiddelse af den nyeste vejledning.

Få formandens videonyt

Som de fleste af forhåbentligt har set, er formanden begyndt at udsende korte nyhedsorienteringer på video. Har du ikke fået sådanne videoorienteringer, er det fordi sekretariatet ikke har din mailadresse.

Ønsker du at modtage de korte nyhedsklip fra formanden, kan du sende en mail til froe@froeavl.dk - skriv i emnefeltet: »tilmelding til nyhedsorientering frø«.